PAGE

[image: image1.png]

Администрация Дзержинского сельсовета

Дзержинского района Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Дзержинское

18.01.2021                                                                                                       № 3-п

Об утверждении  муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Дзержинского сельсовета на 2021-2023г.г.»
          В соответствии со ст.5 Федерального закона № 114-ФЗ от 25.07.2002 года «О противодействии экстремистской деятельности», Федерального закона № 35 от 06.03.2006 года «О противодействии терроризму»,  п.7.1 ст.14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 7, 18, Устава муниципального образования Дзержинского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Дзержинского сельсовета на 2021-2023г.г.» согласно приложению.
          2. Контроль за постановлением оставляю за собой.

          3. Опубликовать постановление в газете «Дзержинец».
          4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования.
Глава сельсовета                                                                                    А.И. Сонич

Приложение

к постановлению администрации
                                                                         сельсовета № 3-п от 18.01.2020 г.

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Дзержинского сельсовета на 2021-2023г.г.»

	Наименование программы
	  муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Дзержинского сельсовета на 2021-2023г.г.»

	основание для разработки программы
	ст. 5 Федерального закона №114 «О противодействии экстремистской деятельности» от 25.07.2002 г.;

ст. 5 Федерального закона №35 «О противодействии терроризму» от 06.03. 2006 г.;

п 7.1 ст. 14 Федерального закона №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 г.

	срок реализации программы
	2021-2023 год

	заказчик программы
	администрация Дзержинского сельсовета

	разработчик программы
	администрация Дзержинского сельсовета

	цель программы
	Реализация политики в области профилактики терроризма и экстремизма, ликвидация последствий, защита жизни и здоровья граждан, проживающих на территории Дзержинского сельсовета

	задачи программы
	-информирование населения Дзержинского сельсовета по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

-профилактические мероприятия по противодействию терроризму и экстремизму на территории Дзержинского сельсовета;

-содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а так же ликвидации их последствий;

-организационно-технические мероприятия по повышению уровня антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения, муниципальных учреждений сельсовета;

	ожидаемые конечные результаты реализации программы
	-создание эффективной системы мониторинга и механизмов выработки мер по опережающему противодействию терроризму и экстремизму через законодательство, СМИ;

-создание системы технической защиты объектов социальной сферы и объектов с массовым пребыванием людей;

-создание устойчивых структур и механизмов профилактики социальной напряженности в семье, сообществах, на локальном уровне.

	исполнитель программы
	администрация Дзержинского сельсовета

	контроль за исполнением программы
	 глава  Дзержинского сельсовета

Содержание проблемы и необходимость её решения

программными средствами
Терроризм представляет собой сложную систему, состоящую из комплекса взаимодополняющих процессов: идеологических, криминальных, военных, религиозных, экономических и национальных. Любые проявления террористического характера угрожают безопасности государства и его гражданам, влекут за собой политические, экономические и моральные потери, оказывают сильное психологическое давление на большие массы людей.
Большое значение для организации противодействия экстремизму имеет мониторинг его проявлений, а также недопущение использования средств массовой информации для пропаганды его идей.

В условиях развития современного общества особого внимания требует профилактика терроризма и экстремизма в молодежной среде. Это обусловлено, в первую очередь, тем, что молодежь представляет собой особую социальную группу, которая в условиях происходящих общественных трансформаций чаще всего оказывается наиболее уязвимой с экономической и социальной точек зрения. Нередко формирующийся у молодых людей комплекс социальных обид принимает форму этнически окрашенного протеста, что создает благоприятные условия для роста на этой почве разного рода «этномигрантофобий». В этих условиях проникновение в молодежную среду экстремистских взглядов и идей может привести, как показывает опыт, к трагическим последствиям – применению насилию в отношении мигрантов, иностранных граждан.

Экстремистские организации и их члены используют любые социальные, этнические и религиозные осложнения, разногласия между политическими партиями и объединениями, иные факторы нестабильности в целях достижения своих идеологических и политических интересов.

Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Дзержинского сельсовета является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по консолидации общественно-политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных организаций и безопасности граждан. Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и межконфессиональными конфликтами, ростом сепаратизма и национального экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности не только региона, но и страны в целом. Наиболее рельефно все это проявилось на Северном Кавказе в виде вспышек ксенофобии, фашизма, фанатизма и фундаментализма. Эти явления в крайних формах своего проявления находят выражение в терроризме, который в свою очередь усиливает деструктивные процессы в обществе. Усиление миграционных потоков остро ставит проблему адаптации молодежи поселения к новым для них социальным условиям, а также создает проблемы для адаптации принимающего населения к быстрорастущим этнокультурным диаспорам и землячествам. Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это вызвано как социально-экономическими, так и этнорелигиозными факторами. Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистки настроенные радикальные политические и религиозные силы. Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных деяний. Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации в поселении. Данная Программа призвана укрепить меры по профилактике терроризма и экстремизма, устранить причины и условия, способствующие его проявлению, а также создать эффективную систему просвещения граждан в части исторического единства жителей страны. Реальными механизмами ее осуществления является комплексные меры, направленные на развитие гражданского общества, воспитание патриотизма и интернационализма, противодействие любым проявлениям терроризма и экстремизма. Реальными механизмами осуществления данной Программы является комплексные меры, направленные на развитие гражданского общества, воспитание патриотизма и интернационализма, противодействие любым проявлениям терроризма и экстремизма.

Программа является документом, открытым для внесения изменений и дополнений.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач:

- информирование населения Дзержинского сельсовета по вопросам противодействия терроризму и экстремизму защита жизни и здоровья граждан, проживающих на территории Дзержинского сельсовета;

- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений денной категории, а так же ликвидации их последствий;

-профилактические мероприятия по противодействию терроризму и экстремизму на территории Дзержинского сельсовета;

Цели и задачи программы

Основной целью программы являются реализация политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации.

         Основными целями программы являются противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории Дзержинского сельсовета от террористических и экстремистских актов, а также предупреждение возникновения в общественных местах и жилом секторе ситуаций, представляющих опасность для жизни, здоровья, собственности граждан, за счет повышения эффективности профилактики правонарушений.

         Программа предусматривает решение следующих задач:

- системное противодействие идеологическим истокам терроризма;

- формирование у граждан толерантного сознания и поведения, способствующего противодействию экстремизму и снижению социально-психологической напряженности в обществе;

- проведение информационных и пропагандистских мероприятий, направленных на недопущение формирования у граждан террористических намерений и настроений;

          Основные мероприятия Программы
- организационные меры профилактики терроризма и экстремизма;
- формирование системы противодействия идеологии терроризма и экстремизма;
- меры информационно-пропагандистского обеспечения профилактики терроризма и экстремизма;
          Организация управления реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения
        Контроль за исполнением Программы мероприятий осуществляется администрацией Дзержинского сельсовета. Ход и результаты выполнения мероприятий могут быть освещены в СМИ, рассмотрены на заседаниях комиссии по профилактике терроризма и экстремизма.
Важнейшими условиями успешного выполнения программы является эффективное взаимодействие администрации сельсовета с учреждениями культуры, общественными организациями и объединениями, некоммерческими организациями в рамках ее реализации.

Перечень мероприятий муниципальной программы

«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Дзержинского сельсовета на 2021-2023г.г.»

	№ п/п
	Наименование мероприятий

	срок исполнения
	финансирование (руб.)
	ответственный

	1.
	Информирование жителей Дзержинского сельсовета о тактике действий при угрозе террористических актов, посредствам размещения информации СМИ
	до 30.12.2021
до 30.12.2022

до 30.12.2023г.
	2021г-2000 р.
2022г.-2000 р.
2023г.-2000 р.

	Ведущий специалист по ГОЧС и ПБ администрации Дзержинского сельсовета

	2.
	Проведение обследований объектов муниципальной собственности на антитеррористическую защищенность жизненно важных потенциально опасных объектов.
	ежеквартально (первый месяц квартала)

	Без финансирования
	Ведущий специалист по ГОЧС и ПБ администрации Дзержинского сельсовета

	3.
	Проведение обследований арендуемых объектов муниципальной собственности и соблюдение мер антитеррористической безопасности
	ежеквартально (второй месяц квартала)

	Без финансирования
	Ведущий специалист по ГОЧС и ПБ администрации Дзержинского сельсовета

	4.
	Проведение обследований объектов муниципальной собственности на наличие нацистской атрибутики или символики сходной с нацистской атрибутикой или символикой
	ежеквартально (третий месяц квартала)

	Без финансирования
	Ведущий специалист по ГОЧС и ПБ администрации Дзержинского сельсовета

	5.
	Осуществлять ежеквартальный объезд территории муниципального образования Дзержинский сельсовет на предмет выявления и ликвидации последствий экстремистской деятельности, которые проявляются в виде нанесения на архитектурные сооружения символов и знаков экстремистской направленности
	ежеквартально (третий месяц квартала)

	Без финансирования
	Ведущий специалист по ГОЧС и ПБ администрации Дзержинского сельсовета

	6.
	Участие в заседаниях муниципальной антитеррористической группы Дзержинского района
	по плану заседаний антитеррористической группы Дзержинского района (2021-2023гг.)
	Без финансирования
	Ведущий специалист по ГОЧС и ПБ администрации Дзержинского сельсовета

	7.
	Размещение наглядно-агитационной продукции (плакатов) о порядке и правилах поведения населения при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций
	сентябрь 2021г.
	2021г.-2000р.
	Ведущий специалист по ГОЧС и ПБ администрации Дзержинского сельсовета

Основные понятия:
1. Экстремистская деятельность (экстремизм):
- насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации;

- публичное оправдание терроризма и иная террористическая деятельность;

- возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни;

- пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;

- нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;

- воспрепятствование осуществлению гражданами их избирательных прав и права на участие в референдуме или нарушение тайны голосования, соединенные с насилием либо угрозой его применения;

- воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, общественных и религиозных объединений или иных организаций, соединенное с насилием либо угрозой его применения;

- совершение преступлений по мотивам, указанным в пункте «е» части первой ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации;

- пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения;

- публичные призывы к осуществлению указанных деяний либо массовое распространение заведомо экстремистских материалов, а равно их изготовление или хранение в целях массового распространения;

- публичное заведомо ложное обвинение лица, замещающего государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации, в совершении им в период исполнения своих должностных обязанностей деяний, указанных в настоящей статье и являющихся преступлением;

- организация и подготовка указанных деяний, а также подстрекательство к их осуществлению;

- финансирование указанных деяний либо иное содействие в их организации, подготовке и осуществлении, в том числе путем предоставления учебной, полиграфической и материально-технической базы, телефонной и иных видов связи или оказания информационных услуг.

      2.   Экстремистская организация
 – общественное или религиозное объединение либо иная организация, в отношении которых по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности.

3. Экстремистские материалы
 – предназначенные для обнародования документы либо информация на иных носителях, призывающие к осуществлению экстремистской деятельности либо обосновывающие или оправдывающие необходимость осуществления такой деятельности, публикации, обосновывающие или оправдывающие национальное и (или) расовое превосходство либо оправдывающие практику совершения военных или иных преступлений, направленных на полное или частичное уничтожение какой-либо этнической, социальной, расовой, национальной или религиозной группы.

4. Основные направления противодействия экстремистской деятельности.
- противодействие экстремистской деятельности осуществляется по следующим основным направлениям:

- принятие профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности;

- выявление, предупреждение и пресечение экстремистской деятельности общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц.

5. Субъекты противодействия экстремистской деятельности.

Федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления участвуют в противодействии экстремистской деятельности в пределах своей компетенции.

6. Профилактика экстремистской деятельности.
- в целях противодействия экстремистской деятельности федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления в пределах своей компетенции в приоритетном порядке осуществляют профилактические, в том числе воспитательные, пропагандистские, меры, направленные на предупреждение экстремистской деятельности.

7. Толерантность (лат. «tolerantia» – терпение)
 – терпимость к чужому образу жизни, поведению, чужим обычаям, чувствам, верованиям, мнениям, идеям. Т. является одним из основополагающих демократических принципов, неразрывно связанным с концепциями плюрализма, социальной свободы и прав человека.

8. Ксенофобия (греч. «xenos» – чужой и «phobos» – страх)
 – особенность менталитета общества, которая проявляется в негативном отношении к социальным общностям или отдельным людям, воспринимаемым в качестве чужих и поэтому эмоционально неприемлемых, враждебных.